<sup>4</sup> Cf. the following letter of Henry IV in 1073. Jaffé, *Bibl. Rev. Germ.* ii (*Monumenta Gregoriana*), p. 46.

'Cum enim regnum et sacerdotium ut in Christo rite administrata subsistant, vicaria sui ope semper indigeant, oportet nimirum, domine mi et pater amantissime, quatinus ab invicem minime dissentiant, verum potius Christi glutino conjunctissima indissolubiliter sibi cohaereant.'

<sup>5</sup> Walram of Naumburg, *De Unitate Ecclesie conseruanda*, i. 17, in *Libelli de lite* (*Mon. Germ. Hist.*), ii. pp. 184 and ff.

<sup>6</sup> Gregory, *Reg.* viii. 21. Migne, *P.L.*, cxlviii. 596, 598.

<sup>7</sup> Humbertus, *Adv. Simoniacos*, iii. 29, in Martène, *Thes.* v. 819 sq.

'Quis fidelium dubitare jam poterit Spiritum sanctum . . . totam replere ecclesiam, ut pro qualitate ministrorum et rerum eius singula quae illi connectuntur et debentur sanctificet? Est enim *clericalis ordo in ecclesia praecipuus* tanquam in capite oculi. . . Est et laicis potestas tanquam pectus et brachia ad obediendum et defendendum ecclesiam valida et exerta. Est deinde vulgus tanquam inferiora vel extrema membra ecclesiasticis et saecularibus potestatibus pariter subditum et pernecessarium.'

<sup>8</sup> See note 1.

<sup>9</sup> Compare also Wyclif, *De Officio Regis*, 58, 59.

'Necesse est esse tres hierarchias in regno quae omnes unam personam unicordem constituent, scilicet sacerdotes vel oratores, seculares dominos vel defensores, et plebeos vel laboratores.'

## NOTES TO LECTURE VI

<sup>1</sup> *Christianopolis*, trs. by Dr. F. E. Held (Oxford University Press, New York, 1916).

<sup>2</sup> 'De opere monachorum,' C. xvii.

'Quid enim agant qui operari corporaliter nolunt, cui rei vacent scire desidero. Orationibus inquirunt et psalmis et lectioni et verbo dei. Sancta plane vita, et Christi suavitate laudabilis. Sed si ab his auocandi non sumus, nec manducandum est, nec ipsae escae quotidie praeparandae ut possint apponi et adsumi. Si autem ad ista vacare seruos dei certis interuallis temporum ipsius infirmitatis necessitas cogit, cur non et apostolicis praeceptis obseruandis aliquas partes temporum deputamus?'